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Úvod

Již od dávných dob užívají lidé drogy, látky, které ovlivňují chování člověka,

ovlivňují jeho náladu či vnímání reality. Nikdo proti nim není imunní. Užívání drog

je doprovázeno mnoha problémy, přesto stále stoupá počet těch, kteří je zkouší a

často se na nich stávají závislými. Nejhorší je, že mezi nimi jsou právě děti a mládež.

Máme se tedy obávat nejhoršího, strachovat se o ně? Dnešní složitá moderní

společnost a snadná dostupnost drog dává mladé generaci příležitost k stále

častějšímu užívání těchto látek.

Je celá řada důvodů, proč mladí lidé berou drogy. Pro někoho je droga únik z reality,

někomu navozuje pocit zvláštnosti a pro někoho je symbolem zralosti a dospělosti.

Někdo začne brát drogy pouze ze zvědavosti.

V současné době je problému s návykovými látkami věnována stále větší pozornost

jak odborné, tak i laické veřejnosti. Drogový problém je problémem nás všech, celé

naší planety. Česká republika se stala součástí otevřené Evropy a kromě pozitivních

stránek se objevily i negativní. Drogová situace se u nás zásadně změnila a

v současné době je podobná ostatním evropským zemím. Nezvyšuje se, ale spíše

klesá počet nejrizikovějších uživatelů tvrdých drog (hlavně opiátů), ale na druhou

stranu vzrůstá tolerance ke kouření marihuany a tanečních drog.

Situací v užívání alkoholu a jiných návykových látek v evropských zemích se zabývá

studium ESPAD (Evropský projekt školního průzkumu užívání alkoholu a jiných

drog). Poslední výzkum byl realizován v roce 2007. Výzkumná zpráva podrobně

shrnuje výsledky české části mezinárodního projektu ESPAD. Hlavním cílem této

zprávy je podat přehled o situaci v České republice, pokud jde o rozsah kouření, pití

alkoholu a užívání nelegálních drog v populaci dospívající mládeže.

Ve své bakalářské práci se zabývám zmapováním situace v užívání alkoholu, tabáku

a ostatních drog u studentů na Střední škole Rokycany. Cílem mé práce je poskytnout

základní informace o užívání návykových látek a tak zjistit současný stav drogově

závislých žáků. V teoretické části bakalářské práce jsem se zaměřila na prostudování

odborné literatury a zmapování zkušeností odborníků zabývajících se touto

problematikou. V praktické části jsem provedla výzkum na SŠ Rokycany a tím

zajistila podklad pro vytvoření Minimálního preventivního programu této školy

8
1 Historie drog

Drogy provázejí lidstvo od nepaměti. Každá kultura měla svou určitou drogu, která

se buď používala jako lék nebo pro své omamné účinky. Droga byla součástí prosté

tradice, nevyvolávala žádné nepřijatelné důsledky, byla součástí kultury a nevedla

k rozkladu společnosti. Měla svou jasnou úlohu – jihoameričtí Indiáni žvýkali koku,

aby přežili některá období života, opium bylo součástí při meditacích čínských

učenců či filozofů, halucinogeny se používaly při rituálních obřadech všech kultur.

1.1 Vývoj

Se vzrůstajícím obchodem a objevováním nových světů se začaly rozšiřovat i nové

drogy – tabák z Ameriky, opium z Orientu. V 19. století znal civilizovaný svět téměř

všechny dnes známé drogy. Masovější zneužívání bylo však jen u alkoholu a tabáku,

ostatní drogy zneužíval jen úzký okruh dobře ekonomicky situovaných lidí, i když

byly ve většině případů volně dostupné.

20. století bylo stoletím převratných změn politických, ekonomických, technických a

společenských. Po obou světových válkách, které byly v dějinách ojedinělé svou

rozsáhlostí a brutalitou a též po odhalení stalinských praktik, se hledala východiska.

60. léta znamenají v oblasti drog revoluci. Drogy se staly masovou záležitostí, proto

USA vyhlásily v sedmdesátých letech tzv. drogovou válku jako zoufalý pokus o

řešení krizové situace. Výsledek nedopadl podle očekávání zřejmě i proto, že se v ní

nebojovalo proti konkrétním problémům s konkrétní drogou na konkrétním místě.

1.2 Historie drog v Čechách

Typickou českou drogou je alkohol, zejména pivo. Jiné drogy se v Čechách ve

větším měřítku neužívaly. V 19. století se ve větším měřítku začíná konzumovat

alkohol a tabák. V době první republiky se ve vybrané společnosti stalo módní

záležitostí kouření kokainu. V socialistickém Československu, které bylo odříznuté

od světového obchodu s drogami, plnilo pouze roli tranzitní země. V této době byl

nejvíce zneužívanou drogou alkohol a tabák. Teprve v druhé polovině 80. let se více

začala pěstovat a kouřit marihuana. Ovšem po Sametové revoluci se drogová situace

v Čechách dramaticky změnila. V současné době jsou na trhu drogy všeho druhu a

všude a užívá je stále více lidí, zejména mládež od 15 – 25 let

http://antidrog.webzdarma.cz/hidtorie.htm, 20. 07. 2011, str. 1 a 2

http://antidrog.webzdarma.cz/hidtorie.htm#_blank

9

1.3 Historie nejrozšířenějších drog

V této kapitole se budu zabývat historií nejrozšířenějších drog, jako je tabák,

marihuana, alkohol, kokain, pervitin, extáze, heroin, LSD.

1.3.1 Historie kouření tabáku

Kouření se vyskytuje v lidské společnosti tisíce let. Proslula jím indiánská kultura,

kdy při náboženských rituálech kouřili tabákové listy. Po objevení Ameriky přivezl

Kolumbus tabák do Evropy a ten byl považován za lék. V Čechách se kouření značně

rozšířilo po třicetileté válce. Kouřili muži, ženy i děti, kouřilo se všude, i v kostele.

Proto proti kouření začala bojovat římskokatolická církev, která kuřáky tvrdě trestala.

Přesto se kouření tabáku nepodařilo vymýtit. První cigarety vznikly až po roce 1830

v USA. Levné a cenově dostupné cigarety byly považovány za rys moderního

intelektuálního způsobu života. Padesátá léta minulého století přináší nezvratné

důkazy o poškozování zdraví tabákem a začíná cílená aktivita informovanosti

veřejnosti. (Novák, 1980).

1.3.2 Historie alkoholu

Již před tisíciletími byla známa výroba alkoholu ze zkvašeného zrní, ovocné šťávy či

medu. Kvašené nápoje existovaly již ve starém Egyptě, Číně a Indii. Jedním

z prvních alkoholických nápojů, který byl rozšířen v Řecku, byla medovina a řecká

literatura je plná varování před nadměrným pitím. Také předkolumbovské civilizace

uměly vyrábět celou řadu kvašených nápojů. V 16. století byl alkohol používán

převážně pro lékařské účely. Na začátku 18. století byl v Británii odhlasován zákon

povolující destilaci lihovin z obilí, čímž se odstartovala vlna laciného alkoholu a byl

tu první rozšířený problém s alkoholem. V 19. století se změnily postoje společnosti

k alkoholu a propagovala se umírněnost v pití, z čehož vznikla myšlenka totální

prohibice. Tu uvedly do praxe Spojené státy v roce1920, která ale byla zrušena

v roce 1933. (Foundation for a Drug – Free World, 2009)

1.3.3 Historie marihuany a hašiše

Marihuana a hašiš je indické konopí, rostlina původem z Asie, jedna z nejstarších

pěstovaných plodin, které používaly veškeré starověké kultury z důvodu jeho
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všestranného využití. Z Asie se rozšířilo do Afriky, kde se stalo součástí

náboženského a společenského života domorodých kultur. Do Evropy ho zřejmě

přivezli výbojní kočovní Skythé, odnož árijských kmenů. A Římané pomohli

rozšíření v Evropě. (Robinson, 2004)

1.3.4 Historie kokainu

Koka je jedním z nejstarších, nejúčinnějších i nejnebezpečnějších přírodních

stimulantů, známá již tři tisíce let před Kristem, kdy byla žvýkána Inky, aby se mohli

lépe vyrovnat s těžkým životem v řídkém vzduchu. Původní obyvatelé Peru žvýkali

listy koky během náboženských rituálů a později pak po obsazení Peru Španěly byla

koka podávaná otrokům, aby se dali lépe ovládat. To, co začalo jako náboženská

tradice v Andách, se zvrtlo do zneužívání po celém světě. Kokain byl poprvé

izolován v roce 1859 v Německu. Velkým propagátorem kokainu byl rakouský

psychoanalytik Sigmund Freud, který sám drogu užíval a používal k léčbě deprese a

sexuální impotence. V roce 1886 popularita drogy narostla ještě více poté, co John

Pemberton zahrnul listy koky do receptu do nového nealkoholického nápoje Coca –


[…]

barbituráty, sedativa a jiné tišící léky bez doporučení lékaře
jiné látky výše neuvedeny (vypiš jejich název)
…………………………………......................................

9. V současné době užívám drogu (včetně cigaret či alkoholu): (zakroužkuj pouze 1
možnost)
Pokud drogu neužíváš, pokračuj otázkou č.11
a, asi 1x měsíčně (uveď kterou)
…………………………………………………………………………………………
..
b, asi 1x týdně (uveď kterou)
…………………………………………………………………………………………
…….
c, téměř každý den (uveď kterou)
……………………………………………………………………………………….

79
10. Drogu užívám, protože: (zakroužkuj pouze jednu možnost)
a, chci obstát před druhými
b, často se nudím
c, hledám zpestření svého života
d, jsem k tomu nucen/a
e, jiný důvod (jaký)?

11. Přečti si níže uvedené důvody, proč pro tebe není dobré brát drogy (včetně
tabáku a alkoholu). U každé položky označ prosím, zakroužkováním, zda
s důvodem souhlasíš. (zakroužkovat můžeš i více možností)
a, drogy škodí zdraví
b, v užívání drog mi brání mravní či náboženské důvody
c, drogy jsou příliš drahé
d, po užití drog se člověk nevhodně chová
e, strach ze závislosti na drogách
f, moji rodiče silně odsuzují lidi, kteří berou drogy
g, drogy zničily někoho, koho dobře znám
h, drogy negativně ovlivňují výkonnost člověka, jeho celou osobnost
ch, drogy vedou ke zločinu a násilí
i, jiné důvody (prosím vypiš)
………………………………………………………………………………………

12. Nabízel ti v naší škole (u školy) někdo drogu? (zakroužkuj pouze 1 možnost)
a, student/ka naší školy c, cizí člověk
b, kamarád z jiné školy d, nikdo

13. Pokud by sis chtěl/a opatřit nějakou drogu (marihuanu, pervitin apod.), věděl/a
bys kde, pokud ano napiš kde? (zakroužkuj pouze 1 možnost)
a, určitě ne b, spíše ne
c, spíše ano ………………………………….. d, určitě ano
……………………………………………………..
14. O nebezpečí drog jsem se nejvíce dozvěděl/a: (zakroužkovat můžeš i více
možností)
a, od rodičů b, z výuky ve škole c, od spolužáků ze školy
d, mimo školu
e, od sourozenců f, z médií g, z přednášky odborníka
h,jinak …………
15. Měly by se tzv. ,,měkké drogy“(např. marihuana) legalizovat? (zakroužkuj
pouze 1 možnost)
a, určitě ne
b, spíše ne
c, spíše ano
d, určitě ano
e, nevím, nedokážu posoudit

Děkuji za vyplnění dotazníku.
Ještě než dotazník odevzdáš, projdi ho prosím ještě jednou a překontroluj, zda jsi
nepřehlédl/a některou z otázek
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Anotace

Soukupová, Jitka: Problematika drogových závislostí na Střední škole Rokycany.
Bakalářská práce. Plzeň: Západočeská univerzita, Pedagogická
fakulta, 2012, 83 s., 15 tabulek, 14 příloh.

Vedoucí práce: PhDr. Václav Holeček, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá zmapováním situace v užívání alkoholu, tabáku a
ostatních drog u studentů na Střední škole Rokycany. Cílem práce je poskytnout
základní informace o užívání návykových látek a zjistit současný stav drogově
závislých studentů výzkumným šetřením a tím zajistit podklad pro vytvoření
Minimálního preventivního programu této školy.

Klíčová slova – drogy, alkohol, tabák, závislost, student, návyková látka,
prevence, návyk, léčba, účinky, rizika.
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Soukupová, Jitka: The drug addiction problem within Secondary school in Rokycany.
Bachelor thesis. Pilsen: West Bohemian University, Pedagogical
Faculty, 2012, 83 p., 15 tabules and 14 attachments.

The guide of the thesis: PhDr. Václav Holeček, Ph.D.

This thesis monitors the use of alcohol, tobacco and other drugs by Rokycany
secondary school students. The aim of this thesis is to provide basic data about the
use of drugs and establish the current number of addicted students, based on
quantitative research.
The outcomes are envisaged to be used as input information for the creation of a
Minimum Prevention Programme of the school in question.

Key words

Drugs, alcohol, tobacco, addiction, student, addictive substances, prevention,
therapy, effects, risks.
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Resumé

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku drogových závislostí mládeže na
Střední škole Rokycany. Cílem této práce je poskytnout základní informace o užívání
návykových látek a tak zjistit současný stav drogově závislých žáků. V teoretické
části bakalářské práce jsem se zaměřila na prostudování odborné literatury a
zmapování zkušeností odborníků, zabývajících se touto problematikou. V praktické
části jsem provedla výzkum na Střední škole Rokycany a tím zajistila podklad pro
vytvoření Minimálního preventivního programu této školy.

Abstract

The bachelor thesis is focused on the issues of drug addiction of students at the
Secondary School in Rokycany.

The aim of this thesis is to give informations about taking addictive substances and
this way to find out present situation of students addicted to drugs. The theoretical
part of bachelor thesis is focused on the studying of literature and charting the
experience of experts in these issves.

In the practical part I have researched at the Secondary School and established a
basis for Minimal Preventive Program of this school.

OBSAH
Úvod
8
1 Historie drog
1.1 Vývoj
1.2 Historie drog v Čechách
9
1.3 Historie nejrozšířenějších drog
V této kapitole se budu zabývat historií nejrozšířenějších drog, jako je tabák,
V této kapitole se zabývám základními informacemi o nejčastěji užívaných drogách.
16
Dlouhodobé nežádoucí účinky
Rodina a zvyky v rodině, které zvyšují riziko užívání návykových látek
