ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Jitka SOUKUPOVÁ**

Název práce: **Problematika drogových závislostí na Střední škole Rokycany**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Předložená bakalářská práce (dále jen BP) měla dva hlavní cíle: v teoretické části shromáždit základní poznatky o drogové závislosti a v praktické části pak prozkoumat situaci ohledně zkušeností s drogami, informovanost o jejich škodlivosti mezi žáky SŠ. Oba cíle se autorce podařilo naplnit způsobem, který plně odpovídá požadavkům kladeným na obsahovou i formální stránku BP.

V teoretické části prokázala autorka velmi dobrou orientaci v bohaté odborné literatuře, citace jsou formálně správné a pestré, doprovázené stručným komentářem. Oceňuji popis a logické uspořádání jednotlivých kapitol od historie drog, přes jejich typologii, vývoj závislosti, až po cíle a zásady efektivní prevence (právní minimum).

V praktické části své BP provedla autorka poměrně rozsáhlý výzkum, ve kterém zadala dotazník 82 žákům učebních oborů a 82 žákům studijních oborů SŠ. Výsledky jsou shrnuty v přehledných tabulkách a doplněny výstižným komentářem. Značná část žáků SŠ přiznává, že má s návykovými látkami již nějakou zkušenost a to i přes to, že jsou poučení o jejich škodlivosti. V závěru BP autorka správně navrhuje konkrétní opatření na SŠ v rámci Minimálního preventivního programu (dále MPP). O velkém zájmu autorky o popisovanou problematiku svědčí také působivý fotografický materiál uvedený v přílohách.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- které výsledky Vašeho výzkumu Vás nejvíce překvapily?
- jak velký zájem mají učitelé školy o MPP? Znají všichni učitelé jeho obsah? Proč učitelé neradi řeší problémy s návykovými látkami?

Bakalářskou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

—výborně *velmi dobře*

Datum: 31. května 2012

PhDr. V. Holeček, Ph.D., vedoucí BP